ESTADO DO PIAUÍ

   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
   CNPJ: 02.940.265/0001-03
   Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br

GAB VER. NENÉM  | AV. MANOEL DIVINO, Nº 75, CENTRO, CEP 64.245-000 – SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI

:: ver.nenem@saojosedodivino.pi.leg.br ::

INDICAÇÃO Nº 025/2017

Exmo. Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO, vereadora com assento nesta Casa de Leis,

vem mui respeitosamente, nos termos do artigo 87 do Regimento Interno desta casa Legislativa,

indicar ao Exmo. Prefeito Municipal Sr. Antônio Nonato Lima Gomes, providências quanto à

construção de um calçadão margeando a PI 311, na entrada do município de São José do Divino,

afim de que os Munícipes possam fazer suas caminhadas diárias.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de todos, a prática de caminhada pelos moradores de

nosso Município, às margens da PI 311, na entrada da cidade, tem se tornado um hábito comum.

Contudo a concorrência dos pedestres com veículos motorizados, haja vista, estarem às margens

da pista, tomada em sua grande parte por vegetação, tem motivado nossa preocupação,

principalmente com a possível ocorrência de acidentes.

A construção de um calçadão tornará viável a prática saudável de caminhada e

corrida pelos moradores de nosso Município, incentivando ainda mais a prática de vida saudável,

tão necessária nos dias atuais.

Nesse sentido, peço a sensibilidade do Sr. Prefeito no atendimento à nossa

solicitação.

Plenário Prefeito Chico Sampaio em 04 de Setembro de 2017.

Maria do Socorro de Carvalho
Vereadora - PSB